
ORDENANZA MUNICIPAL N° 07-2024-MDL

Lobitos,  03 de octubre de 2024

L CONCEJO MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LOBITOS.

ISTOS:

En   Sesi6n   Ordinaria  de  Concejo  Municipal   N°   19,  de  fecha  03  de  octubre  de  2024,
lnforme   N°  0043-09-2024/E}AT-MDL,   de   fecha   16   de  septiembre   del   2024,   emitido   par  !a
Direcci6n  de  Administraci6n  Tributaria;  Proveido  N°  239709-2024-GM-MDL,  de  fecha  16  de
septiembre de 2024,  emitido  por la  Gerencia  Municipal;  lnforme N° 191ro9-2024-MDL®AJ,  de
fecha   18  de  septiembre  de  2024,  emitido  por  la  Oficina  de  Asesoria  Juridica,   respecto  a  la
APROBAR LA OF{DENANZA NluNICIPAL QUE APRUEBA LOS BENEFICIOS TRIBUTARIOS
2024 A FAVOR DE LOS CONTRIBUYENTES DEL DISTRITO DE LOBITOS. y.,

CONSIDERANDOS:

Que,   el   articulo   194°   de   la   Constituci6n   Politica  del   Perd,   modificado   por   la   Reforma
Constitucional  N°  28607,  reconoce  a  los  Gobiernos  Locales,  autonomia  politica,  econ6mica  y
administrativa en  los asuntos de su  competencia,  la  misma  que  radica  en  la facultad de ejercer
actos  de  gobierno,  administrativos,  y  de  administraci6n,  con  sujeci6n  al  ordenamiento juridico:
concordante  con  los  articulos  I  y  11  del  Titulo  Preliminar  de  la  Ley  N°27972  Ley  Organica  de
Municipa[idades;

Que,   mediante   lnforme   N°   004309-2024/DAT-lvIDL,   la   Direcci6n   de   Administraci6n
Tributaria,  sefiala que:

A la fecha en  los  registros del Sistema de Administraci6n Tributaria,  existe un gran  ndmero
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Y ARBITRIOS  MUNICIPALES.

En  el  afio  2024  de  un  total  de  723  CONTRIBUYENTES,   SOLO  233  HAN   realizado  al
menos un pago por concepto de lmpuesto predial que representa el 32% que nan  realizado
algtin;  y 68%  DE  MOROSIDAD que no  han  realizado  Ningtln  pago,  representando  un  gran
ntlmero  de  admjnistrados  que  se  encuentran  ADEUDANDO   EL  PAGO   DE  TRIBUTOS
MUNICIPALES.

Dada   la   ALTA   MOROSIDAD   EN   EL   PAGO   DE   IMPUESTO   PREDIAL  Y   ARBITRIOS
MUNICIPALES  se  propone  un  Proyecto  de  Ordenanza  Miiiiicipal  que  otorgue  beneficios
tributarios  a  favor  de   los  contribuyentes  del   Distrito  de   Lobitos  QUE  TIENEN   DEUDAS
HASTA  EL  ANO  2024,  POR  UN  PERloDO  COMPRENDIDO  DESDE  LA  PUBLICACION
DE  LA ORDENANZA HASTA  EL  27  DE  DICIEMBRE  DEL 2024.

Esta medida  resulta necesaria para facilitar el cumplimiento de las Obligaciones Tributarias
por   parte   de   los   contribuyentes,   para   aumentar   la   recaudaci6n   y   asi   garantizar   la
continuidad    de    servicios    esenciales,     Limpieza    ptlblica,     Serenazgo    y    mejorar    la
sostenibilidad  financiera de  la  Municipalidad y beneficiar a  la  poblaci6n.
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Par  tal  motivo,  solicito  que  el  presente  proyecto  de  Ordenanza  Municipal,  se  remita  a  la
Oficina   de  Asesoria  Juridic.a,   para   su   informe   correspondiente  y   la   aprobaci6n   por  el
Concejo  Municipal.

Que,  con  lnforme N° 191 ro9-2024-MDL-OAJ,  la Oficina de Asesoria Juridica, opina que se
APRUEBA  por sesi6n  de  concejo  ordinaria  el  Proyecto  de  Ordenanza  Municipal  que establece
beneficios tributarios 2024 a favor de los contribuyentes del  Distrito de Lobitos;

Que,  de  acuerdo  al  articulo  11  del  Titulo  Preliminar  de  la  Ley  N°  27972,  Ley  Organica  de
Municipalidades, establece que  los gobiernos locales gozan de autonomia  polftica,  econ6mica y
administrativa  en  los  asuntos  de  su  competencia.  Por  su  parte,  el  articulo  400  en  su  primer
parrafo   sefiala   que   las   oi.denanzas  de   las   municipalidades   provinciales  y  distritales,   en   la
materia  de  su   competencia,   son   las   normas  de  cafacter  general  de   mayor  jerarquia  en   la
estructura  normativa  miinicipal,  por  media  de  las  cuales  se  aprueba  la  organizaci6n  interna,  la
regulaci6n,  administracl6n  y  supervision  de  los  servicios  ptlblicos  y  las  materias  en  las  que  la
municipalidad tiene competencias normativas;

Que,  la  Ley  N°27972 en  su  articulo Vlll del Titulo  Preliminar sefiala uLos gobiernos  locales
estan  sujetos  a  las  leyes  y  disposiciones  que,  de  manera  general  y  de  conformidad  con   la
Constituci6n  Politica  del  Pertr,  regula  las  actividades  y  funcionamiento  del  Sector  Publico;  asi
como   a   las   normar  tecnicas   referidas   a   los   servicios  y   bienes   ptiblicos   y   a   los  sistemas
administrativos   del    Estado   que   por   su    naturaleza    son   de   observancia   y   cumplimiento
obligatorio";

Que,  el  Concejo  Municipal  cumple  su funci6n  normativa.  entre otros  mecanismos,  a trav6s
de  las  Ordenanzas  Municipales.  Ias  cuales  de  conformidad  con  lo  previsto  en  el Artfculo  200°,
lnc   4)  de  la  Constituci6n  tienen  rango  de  ley,  al  igual  que  las  leyes  propiamente  dichas,  los
Decretos  Legislativos,  los  Decretos de  Urgencia,  los Tratados,  los  Reglamentos del Congreso y
las normas de caracter general;

Que,  asimlsmo,  en  el  articulo  9°  numeral  8)  de  la  Ley  Organica  de  Municipalidades -Ley
N°  27972  establece  que  corresponde  al  Concejo  Municipal  aprobar,  modificar  o  derogar  las
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ordenanzas y dejar sin efecto los acuerdos;

Que,  de  acuerdo  a  lo  estipulado  en  articulo  40°  de  la  Ley  N°  27972,  Ley  Organica  de
Municipalidades,  sefiala  que "Las Ordenanzas de  las  municipalidades  Provinclales y  Distritales.
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regulaci6n.  administraci6n  y  supervisi6n  de  los  servicios  pdblicos de  las  materias  en  las que  la
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Que,  el  articulo  74°  de  la  Constituci6n  Politica  del  Peru  regula  la  potestad  tributaria  del
Estado en  nuestro territorio  nacional.  La segunda parte de esta misma  norma regula  la  potestad
tributaria delegada  con  la cual se faculta a  los gobiernos locales  para crear,  modificar y suprimir
contribuciones, tasas.  arbitrios,  licencias y derechos municipales dentro de su jurisdicci6n y con
los  limites que sefiala  la  Ley;

Que,  mediante  Ley de Tributaci6n  Municipal,  cuyo Texto tlnjco Ordenado fue aprobado  por
D.S.  N  156-2004-EF  en  el  articulo  69-8  seFiala  que  las  Municipalidades  pod fan  determinar  el
importe  de  las  tasas  por servicios  publicos o  arbitrios,  tomando  como  base  el  monto  de dichas
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tasas  cobradas  al   1   de  enero  del   afio   fiscal   anterior,   reajustados   con   la   aplicaci6n   de   la
variaci6n acumulada del  indice de  precios al consumidor:

Que,   mediante   Texto   Unico   Ordenado   del   C6digo   Tributario,   aprobado   por   Decreto
Supremo  N°  133-2013-EF,  en  su  Articulo  11  sefiala  expresamente que  la  deuda  tributaria  solo
podra  ser  condonada  por  norma  expresa  con  rango  de  ley,  excepcionalmente,  los  Gobiernos
Locales pod fan condonar,  con cafacter general,  el jntetes moratorio y las sanciones respecto de
los  impuestos  que  administren.   En  el  caso  de  contribuciones  y  tasas  dichas  condonaciones
podra  alcanzar  al  tributo,  asimismo,  el  articulo  52  de  la  citada  norma,   seFiala   los  Gobiemos
Locales administi.an exclusivamente  las contribuciones y tasas  municipales,  sean  estas  dltimas,
derechos  licencias o arbitrios y por excepci6n  los impuestos que la  Ley les asigne;

Que,  mediante  articulo  69"  del  Decreto  Supremo  N°  156-2004-EF-Texto  Unico  Ordenado
de  la  Ley  Tributaci6n  Municipal,  establece  que  las  tasas  por  servicios  pdblicos  o  arbitrios,  se
calculan dentro del  dltimo trimestre del ejercicio fiscal anterior al de su aplicaci6n;

Que,  conforme  a  lo expuesto.  en  sesi6n  ordinaria,  el  Pleno del  Concejo  Municipal  Distrital,
de   conformidad   con   lo  dispuesto   por  los   articulos  20°,   39°   y  41°   de   la   Ley   Organica   de
Municipalidades  N°  27972,  aprueba por UNANIIVIIDAD  la siguiente  ordenanza:

ORDENANZA  MUNICIPAL QUE APRUEBA BENEFICIOS TRIBUTARIOS 2024 A FAVOR DE
LOS CONTRIBUYENTES DEL DISTRITO DE LOBITOS

Articuio  1.-FINAL]DAD.

os  Beneficios  tributarios  tienen  como  finalidad  incentivar el  pago  del  lmpuesto  Predial  y
de  los Arbitrios  Municipales,  con  lo que se permitira  reducir el  indice de  morosidad  de las
deudas tributarias en el  Distrito de  Lobitos.

Articulo 2.-ALCANCES

dfan   acogerse   a   lo   dispuesto   en   la   presente   Ordenanza   los   contrjbuyentes   que
antengan  deudas  pendientes  por concepto de tributos  municipales con  la  Municipaljdad

g/strital de Lobitos.
iculo 3.-AIUIBITO  DE APLICAC16N.

presente  Ordenanza  Municipal,  es  de  aplicaci6n  para  todos  los  contribuyentes  cuyos
dios est6n dentro de la jurisdicci6n del  Distrito de  Lobitos.

iculo 4.-VIGENCIA

presente Ordenanza entrafa en vigencia a partir del dia siguiente de su publieaci6n,
ASTA  EL 27  DE  DICIEMBRE  DEL 2024.

Articulo 5.-REGIMEN  DE BENEFicios

Pod fan  acogerse  a  los  beneficios,  todos  los  contribuyentes que  regularicen  el  pago total
del  monto  insoluto del  impuesto  predial  correspondiente a  un determinado ejercicio fiscal,
obteniendo asi  los siguientes beneficios:
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a)   Condonaci6n  del  100%  del  intefes  moratorio  y  reajustes,  generado  por  concepto
de impuesto predial y arbitrjos municipales.

b)    Condonaci6n  del  20%  del  insoluto  de  los  arbitrios  municipales  para  el  ejercicio
fiscal 2024.

)     Condonaci6n  del  40%  del  inso[uto  de  los  arbitrios  municipales  para  el  ejercicio
fiscal 2023 y anteriores.

:ulo 6.-DE LOS  PAGOS EFECTUADOS CON ANTERIORIDAD

Los  montos  pagados  con  anterioridad  a  la  fecha  de  entrada  en  vigencia  de  la  presente
Ordenanza,  no seran materia de devoluci6n o compensaci6n alguna.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.  -  ENCARGAR  a  la  Direcci6n  de  Administraci6n  Tributarja  de  la  Municipalidad
Lobitos y demas areas competentes, el estricto cumplimiento de la presente ordenanza.

Segunda -ENCARGAR a  la  Oficina  de  lmagen  lnstitucional  y a  la  Oficina  lnformatica  la
difusi6n de la presente Ordenanza en el  Portal  lnstitucional.

Tercera.  -  La  presente  Ordenanza  Municipal  entrara  en  vigencia  el  dia  siguiente  de  su
publicaci6n`
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